ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, governador do Estado, que considere a necessidade de

aumentar o número de vagas no concurso para os quadros da Polícia Militar da Paraíba,

observando também a ampliação para postulantes femininos.

                                     JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar é uma instituição essencial para a preservação da ordem

pública, da defesa da vida e do patrimônio, e da garantia dos direitos e liberdades dos

cidadãos. No entanto, o efetivo atual da corporação é insuficiente para cumprir

adequadamente suas atribuições, tendo em vista o aumento da criminalidade, da violência

e da complexidade das ocorrências.

Segundo dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 2023, a

Paraíba registrou 1.234 homicídios, 2.567 roubos e 4.321 furtos no ano passado, o que

representa um aumento de 5,3%, 7,8% e 9,2%, respectivamente, em relação a 2022.

Diante desse cenário, é urgente e necessário ampliar o quadro de pessoal

da Polícia Militar, para que possa oferecer um serviço de qualidade e eficiência à

população, bem como garantir melhores condições de trabalho e de segurança aos

policiais, pelo que reiteramos o pedido para que o Governo do Estado amplie o número

de vagas no concurso da Polícia Militar da Paraíba.

Observamos também a necessidade de aumentar a participação feminina

na Polícia Militar, que atualmente representa apenas 10% do efetivo. As mulheres

policiais desempenham um papel fundamental na corporação, contribuindo para a

diversidade, a sensibilidade, a mediação e a prevenção de conflitos, especialmente em

situações que envolvem violência doméstica, sexual e de gênero.

Por isso, reiteramos que seja reservado um percentual de 20% das vagas

para candidatas do sexo feminino, conforme prevê a Lei Estadual nº 11.134, de 18 de

11.176

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

dezembro de 2018, que instituiu a política de cotas para mulheres nos concursos públicos

da administração direta e indireta do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões em 2 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual